
  

COMUNE DI LEONFORTE 
Libero Consorzio Comunale di Enna 

Codice Fiscale 80002240861 
Pec. protocollo@pec.comune.leonforte.en.it  

Reg. Sett. n 195 	del 14/06/2023 

Reg Gen. n.  10-1-  dei 2 r) (= TU 2223 

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP - " Energia Elettrica 20 bis — 
Sicilia " - LOTTO 1 - PER LA FORNITUA DI ENERGIA ELETTRICA NEL TERRITORIO 
DEL COMUNE DI LEONFORTE - CIG CONVENZIONE 963271825D — CIG DERIVATO 
9884139987 

Premesso che l'art 1 comma 7 L.135/2012 prevede che le amministrazioni pubbliche, 
relativamente ad alcune categorie merceologiche tra cui l'energia elettrica e gas, siano tenute ad 

approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip 
S.p.A. e dalle centrali di committenza Regionali di riferimento ovvero ad esperire proprie 
autonome procedure utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai 

soggetti sopra indicati; 
in alternativa al ricorso a Consip e alle centrali di committenza regionali di cui sopra, il citato 
comma 7 prevede il ricorso ad altre centrali di committenza o l'esperimento di autonome procedure 

di evidenza pubblica purché i corrispettivi siano inferiori a quelli indicati nelle convenzioni e 
accordi quadro messi a disposizione da Consip e dalle centrali di committenza regionali e che, in 
tali casi, i contratti, da trasmettere all'ANAC, debbano comunque essere sottoposti a condizione 
risolutiva con possibilità per il contraente di adeguamento ai predetti corrispettivi nel caso di 

intervenuta disponibilità di convenzioni Consip e delle centrali di committenza regionali che 

prevedano condizioni di maggior vantaggio economico; 

Considerato che Enel Energia spa si è aggiudicata il Lotto 1 per la Sicilia ( Energia Elettrica 20 

bis — Sicilia ) Gara Consip , avente ad oggetto la fornitura di Energia Elettrica delle utenze 

pubbliche della Regione Sicilia (cig Convenzione 963271825D); 

RITENUTO CHE è interesse di questo Comune usufruire delle opportunità dì risparmio 

offerte dalla CONSIP spa e, nel contempo, rispettare la normativa vigente 

VISTO l'art. 32, comma 2, del D. leg.vo 50/2016 e s.m.i. il quale prevede che "prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte"; 

VISTO il Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs 267/2000 e s.m.i., 

il quale all'art. 192 "Determinazione a contrarre e relative procedure" , prevede che "la stipulazione 



dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento 

di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la 

sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 

alla base. 

PRESO ATTO delle condizioni risultanti dalla gara espletata da Consip in relazione al citato lotto 

1; 

RITENUTO nel rispetto della normativa sopra citata, di aderire alla convenzione Consip "Energia 

Elettrica 20 bis — Sicilia " lotto 1 (CIG: 963271825D ) stipulando il contratto di fornitura di 

energia elettrica nel territorio del Comune di Leonforte, con la Società Enel Energia SPA alle 

condizioni tutte della convenzione medesima. 

PRECISATO ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 32 del D. Lgs 50/2016 e 

s.m.i. che: 

- 	il contratto che si andrà a realizzare ha come fine la fornitura di energia elettrica nel 

territorio Comunale di Leonforte ; 

la forma del contratto è quella scritta che si realizzerà telematicamente mediante ODA 

con fornitura di energia Elettrica; 

la modalità di scelta del contraente è l'adesione alla convenzione espletata da Consip, 

denominata " Energia Elettrica 20 bis — Sicilia", il cui lotto 1, per la Sicilia, è stato 

aggiudicato alla società Enel Energia Spa. 

- VISTO l'elenco dei punti dei punti POD compilato su modello predisposto; 

- VISTO l'art. 3 della legge 136/2010 come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010 

convertito in legge con modificazioni dalla legge 17/12/2010 nr.217 concernete la tracciabilità 

dei flussi finanziari; 

- PRESO ATTO che il CIG derivato assegnato dal sistema per la fornitura di cui trattasi è 

9884139987 

Visto l'art. 183 del D.lgs 267/2000 e s.m.i. 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento di Contabilità 

Vista la legge 142/90 recepita dalla legge regionale nr. 48/91 



Vista la L.r. 23/98; 

Visto l'Ordinamento degli Enti Locali nella Regione Siciliana 

DETERMINA 

Premesso quanto sopra 

• di aderire alla Convenzione per la fornitura di energia elettrica nel territorio del 

comune di Leonforte , denominata" Energia Elettrica 20 bis — Sicilia " - Lotto 

1, stipulata e sottoscritta tra CONSIP SpA per conto del Ministero dell'Economia 

e delle Finanze ed Enel Energia SPA, ENEL ENERGIA S.P.A con sede legale 

in Roma, Viale Regina Margherita 125 P. IVA 06655971007; 

• di dare atto che i singoli contratti di fornitura avranno durata di n. 12 mesi, alle 

condizioni contrattuali previste dalla Convenzione " Energia Elettrica 20 bis — 
Sicilia" - Lotto 1 e che la fatturazione dei corrispettivi avverrà con cadenza 

mensile in forma elettronica; 

• di dare atto che la fornitura riguarda nr. 93 punti di prelievo (POD) e che la 

stessa sarà effettuata con l'applicazione delle condizioni economiche e generali 

previste nella convenzione; 

• Di impegnare la spesa di euro 500.000, 00, al capitolo 7400 per euro 

100.000,00 esercizio finanziario 2023 e per curo 400.000,00 al servizio 

finanziario 2024 ; 

• Di dare atto che il C.I.G. derivato assegnato dal sistema per la fornitura di cui 

trattasi è 9884139987 
• Di dare atto che presente determinazione è esecutiva dal momento 

dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria 

• va pubblicata all'albo pretorio online di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

• va pubblicata, ai sensi del D. Lvo 33/213, nell'area denominata "Amministrazione 

Trasparente" del sito istituzionale 

ieog 001  ( 
Impegno n II_ del 	  

Si attesta la re lare copertura finanziaria 

( art 55 com 	L R 142/90 — L R 48/91 

li respons 	del settore finanze 

Il 	ponsabile de ° Settore — Area Tecnica 
Do i esta Nicola 


	00000001
	00000002
	00000003



